“Un solo punto de acceso para tus operaciones de
comercio exterior”.

Boletin Anual 2024

Boletin Anual del Componente de Mercancias Restringidas de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior

La VUCE se ha consolidado como la principal herramienta de facilitaciéon del comercio exterior, el
componente de Mercancias Restringidas ha permitido que los exportadores, importadores y usuarios en
general, puedan iniciar sus tramites, durante las 24 horas del dia, los 7 dias de la semana, manteniendo la
continuidad de las operaciones del comercio exterior. Es asi que a través de la VUCE en el 2024 se han
atendido 504,475 tramites y se han emitido 520,269 documentos resolutivos, entre licencias,
autorizaciones y/o certificados vinculados a la exportacion o importacién de mercancias restringidas,
mayoritariamente de las siguientes entidades: Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA), Direccidn
General de Salud Ambiental (DIGESA), Direccidn General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID),

Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) y Servicio Nacional de Sanidad Pesquera (SANIPES).
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2. Evolucion Mensual de los Documentos Resolutivos

Cantidad de Documentos Resolutivos
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3. Evolucion Anual de los Tramites

Las operaciones de comercio exterior vienen experimentando una tendencia creciente positiva de manera
sostenida en el componente de mercancias restringidas, es por ello que hasta el cierre del 2024 se ha
registrado un acumulado de 4’275,454 tramites, asimismo en relacion al afio anterior, se registré un
crecimiento de 3.7%.

Tramites por afno
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HCant. SUCE | 609 47,366 100,81 126,73 167,23 258,54 278,07 301,76 337,79 372,42 386,00 441,08 466,00 486,51 504,47

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

4. Evolucion Anual de Documentos Resolutivos

La tendencia creciente positiva del componente mercancias restringidas registra hasta el 2024 un
acumulado de 4'210,426 documentos resolutivos emitidos, el crecimiento constante se ha mantenido
durante los afios de operacion y éste ultimo registré un crecimiento de 6.9% en relacion al afio anterior.

Documentos Resolutivos por afio
600,000
500,000

400,000

300,000

200,000

100,000 ' l l
_7
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WCant. DR 574 | 46,563 103,05 127,34 160,76 262,98 280,65 296,63 323,58 360,90 374,17 407,49 458,80 486,63 520,26

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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5. Ranking de Procedimientos Administrativos

Durante el 2024, el ranking de los procedimientos mas solicitados fue liderado de la siguiente manera. En
primer lugar, el procedimiento de “Certificado fitosanitario de Exportacion” del SENASA con 194,576
tramites representando el 39.57%. En segundo lugar, tenemos a la “Copia Certificada de Autorizacidn
Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio” de la DIGESA con un total de 30,719 tramites representando el
6.09%. En tercer lugar, el procedimiento de “Permiso de Internamiento Definitivo de equipos y aparatos de
telecomunicaciones” del MTC, con 28,170 tramites representando el 5.58%. En cuarto lugar, el
procedimiento de “Registro Sanitario de alimentos y bebidas” de la DIGESA con un total de 28,149 tramites y
representa el 5.58%. En quinto lugar, el “Reporte de Inspeccidn y Verificacién (RIV) para la importacién de
productos vegetales” del SENASA con un total de 28,138 tramites representando el 5.58%. Finalmente, estos
cinco procedimientos administrativos representan el 61.4% del total de tramites del 2024.

Ranking de Procedimientos Administrativos

DIGESA - Copia Certificada de Autorizacion Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio. 30,719
MTC - Permiso de Internamiento Definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones. - 28,170

DIGESA - Registro Sanitario de alimentos y bebidas. - 28,149

SENASA - Reporte de Inspeccion y Verificacion (RIV) para la importacién de productos vegetales. - 28,138
SENASA - Permiso Fitosanitario de Importacion. - 20‘063
DIGESA - Actualizacién y modificaciones de Registro Sanitario de Alimentos y bebidas - 13,723
SANIPES - Certificado Oficial Sanitario para productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacion. - 12,956
SENASA - Reporte de Inspeccion y Verificacién (RIV) para la importacion de productos de origen animal. -' 10,686
SENASA - Permiso Sanitario de Importacién de Animales, productos y subproductos de origen animal. -' 9,662 B Cant. SUCE
DIGEMID - Modificaciones de Notificacion Sanitario Obligatoria de Cosméticos, higiene doméstica y... -_ 9,052

DIGEMID - Notificacién Sanitaria Obligatoria de Cosméticos. - 7,238
DIGEMID - Cambio de Importancia mayor de Productos Farmacéuticos con Registro Sanitario. -— 6'656
PRODUCE - Constancia de Cumplimiento de Reglamento Técnico. -_ 5473

MTC - Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones del teleservicio privado. '_ 4’928

ovos (I : - <5
Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
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6. Ranking de Tramites Segun Entidad Competente

Durante el afio 2024, el ranking de tramites por entidades de control fue de la siguiente manera: En primer
lugar, el SENASA liderd la recepcidon de tramites con un total de 281,576 (55.82%). En segundo lugar, tenemos
a la DIGESA con 90,518 tramites (17.94%). En tercer lugar, tenemos a la DIGEMID con 53,334 tramites
(10.57%). En cuarto lugar, tenemos al MTC con 35,308 tramites (7%). Finalmente, entre las cuatro entidades
conforman el 91.33% de los tramites realizados en el 2024.

Ranking Entidades
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Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



7. Modalidad de Pago La VUCE tiene dos modalidades de pago principales para
. los trdmites, la primera, es el pago electrénico con un 56%

g, Modalidad de Pago del total lo cual representa 251,500 transacciones, esta
bancaria; 39; modalidad no tiene costo y es usada por empresas que

o Pago tienen cuenta asociada a la pasarela de pago de SUNAT, en

roravence el periodo se recaudé un total de S/ 106,690,309; la

Svendotie segunda, modalidad es el pago presencial en las ventanillas

195,266; 44% de los bancos y representa el 44% (195,266 transacciones),

\ recaudando en el periodo un total de S/ 70,446,152.

Finalmente, el pago con transferencia bancarias equivale al

E.”:ﬁ;?;if,’,’g{fe;&’jc'zﬁfﬁf‘,fg‘.;“ifRVUCE 0.1% del total de transacciones de pago realizado y ésta
modalidad recaudd un total de S/ 4,086.

8. Tramites Segun el Horario de Inicio
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
9. Ranking de Empresas
Durante el afio 2024 el ranking de empresas que efectuaron mas tramites en la VUCE fue liderado por la
empresa “Camposol” que realizd un total de 7,276 tramites, representando el 1.44% del total de tramites;
estas transacciones se incrementaron en un 13.49% con referencia al aio 2023, en segundo lugar, la empresa
“Complejo Agroindustrial Beta” con 5,578 trdmites, representando un 1.11% del total de trdmites e
incrementdndose en 2.92% respecto al aio anterior y en tercer lugar, se encuentra la empresa “Procesadora
Laran” con un total de 4,880 tramites presentando un crecimiento de 11.24% respecto al afo 2023.
Finalmente, es importante mencionar que entre las 12 empresas del ranking representan el 10.03% del total
de tramites realizados el 2024.

Cantidad de tramites por empresa

1 CAMPOSOLS.A. 6,411 7,276 1.44% 13.49%
2 COMPLEJO AGROINDUSTRIAL BETA S.A. 5,420 5,578 1.11% 2.92%

3 PROCESADORA LARAN S.A.C. 4,387 4,880 0.97% 11.24%
4 SOCIEDAD AGRICOLA RAPEL S.A.C. 3,819 4,262 0.84% 11.60%
5 ECOSACAGRICOLAS.A.C 3,092 3,775 0.75% 22.09%
6 EL PEDREGALS.A 3,863 3,706 0.73% -4.06%
7 SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA S.A. 4,075 3,662 0.73% -10.13%
8 SUPERMERCADOS PERUANOS S.A. 2,779 3,640 0.72% 30.98%
9 HORTIFRUT - PERU S.A.C. 2,147 3,639 0.72% 69.49%
10 R. TRADING S.A. 2,134 3,513 0.70% 64.62%
11 DANPER TRUJILLO S.A.C. 2,103 3,348 0.66% 59.20%
12 CONSORCIO DE PRODUCTORES DE FRUTAS.A. 3,256 3,342 0.66% 2.64%

Otros 89.97%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



10. Cantidad de Tramites por Regiones

Durante el afio 2024 el ranking de las regiones con mas tramites son: En primer lugar, la regidn Lima con
338,648 tramites con un 67.13% del total de tramites y con un incremento del 4.60% con relacion al afio
2023. La regidn Piura se mantiene en el segundo lugar con 35,376 tramites y representa el 7.01% del total y
presenta un incremento del 3.01%. En tercer lugar la region La Libertad con 26,851 tramites representa el
5.32% del total de trdmites con un incremento del 28.63% y escala una posicién en el ranking con relacion al
afio anterior. Por ultimo, estas 3 regiones concentran el 79.46% del total de tramites.

Cantidad de tramites por region

1 Lima 323,760 338,648 67.13% 4.60%

2 Piura 34,342 35,376 7.01% 3.01%

8 La Libertad 20,874 26,851 5.32% 28.63%
4 Tacna 26,868 22,193 4.40% -17.40%
5 Ica 19,256 17,834 3.54% -7.38%
6 Callao 14,073 15,278 3.03% 8.56%

7 Arequipa 12,242 10,101 2.00% -17.49%
8 Lambayeque 6,304 6,845 1.36% 8.58%

9 Junin 4,203 4,036 0.80% -3.97%
10 Cajamarca 3,254 3,616 0.72% 11.12%
11 Cusco 3,077 3,557 0.71% 15.60%
12 Tumbes 3,365 3,123 0.62% -7.19%
13 San Martin 2,452 2,742 0.54% 11.83%
14 Ucayali 1,889 2,526 0.50% 33.72%
15 Puno 2,081 2,422 0.48% 16.39%
16 Ancash 1,972 2,036 0.40% 3.25%

17 Loreto 1,471 1,869 0.37% 27.06%
18 Madre De Dios 1,304 1,407 0.28% 7.90%

19 Amazonas 677 824 0.16% 21.71%
20 Hudnuco 733 798 0.16% 8.87%

21 Ayacucho 753 678 0.13% -9.96%
22 Pasco 426 606 0.12% 42.25%
23 Apurimac 627 568 0.11% -9.41%
24 Moquegua 371 429 0.09% 15.63%
25 Huancavelica 141 112 0.02% -20.57%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2024 — SENASA

11. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2024, en SENASA se registraron 281,576 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Certificado fitosanitario de exportacion” con 194,576 tramites que representa el 69.10%
del total de tramites del SENASA, siendo los principales productos exportados: uvas, arandanos, paltas,
mangos, esparragos, mandarina, banana, café, cebolla y quinua; siendo los principales destinos Estados
Unidos, Paises Bajos y Espafa. En segundo y tercer lugar tenemos los procedimientos de “Reporte de
inspeccion y verificacién para la importacidn de productos vegetales” con 28,138 tramites, que representa el
9.99% del total de tramites y “Permiso fitosanitario de importacién” con 20,063 tramites lo cual representa
el 7.13% de los tramites, estos dos procedimientos de importacién vegetal tienen entre sus principales
productos: torta de soya, soya en grano, harina de soya, azucar, manzanas, peras, y pitahayas.

Ranking de Procedimientos Administrativos SENASA 2024

Reporte De Inspeccion y Verificacion (RIV) para la importacién de productos vegetales. S 28,138 194,576

Permiso Fitosanitario de Importacion 20,063

Reporte De Inspeccion y Verificacion (RIV) para la Importacion de productos de origen animal. e 10,686
g

Permiso Sanitario de Importacién e 9662
g

Reporte De Inspeccion y Verificacion (RIV) para la Importacién de insumos pecuarios. ‘ 4,602
)

Certificacion Fitosanitaria de lugares de produccion. e 4,236 M Cant. SUCE

Certificado Sanitario Andino De Exportacion de productos de origen animal ‘ 3,516
Registro de alimentos para animales (Excepto Alimentos Medicados) ‘ 11543

Registro de Productos Veterinarios Farmacolégicos i 834

Otros ‘ 3,720
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

12. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en SENASA en el 2024. En primer lugar, tenemos a la empresa
“Camposol” que ha realizado 7,274 tramites, representando el 2.58% del total de tramites realizados. En
segundo lugar, “Complejo Agroindustrial Beta” con 5,573 tramites, representando el 1.98%. En tercer lugar,
“Procesadora Laran” con 4,876 tramites, representando el 1.73%. Finalmente indicar que las 12 primeras
empresas del presente ranking contienen el 17.67% del total de trdmites realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 CAMPOSOLS.A. 6,411 7,274 2.58% 13.46%
2 COMPLEJO AGROINDUSTRIAL BETA S.A. 5,420 5,573 1.98% 2.82%
3 PROCESADORA LARAN SAC 4,385 4,876 1.73% 11.20%
4 SOCIEDAD AGRICOLA RAPEL S.A.C. 3,819 4,262 1.51% 11.60%
5 ECOSACAGRICOLAS.A.C. 3,081 3,760 1.34% 22.04%
6 EL PEDREGALS.A 3,858 3,703 1.32% -4.02%
7 SOCIEDAD AGRICOLA DROKASA S.A. 4,064 3,659 1.30% -9.97%
8 HORTIFRUT - PERU S.A.C. 2,141 3,639 1.29% 69.97%
9 R. TRADING S.A. 2,134 3,513 1.25% 64.62%
10 CONSORCIO DE PRODUCTORES DE FRUTA S.A. 3,256 3,342 1.19% 2.64%
11 DANPER TRUJILLO S.A.C. 2,016 3,206 1.14% 59.03%
12 AGRICOLA CERRO PRIETO S.A. 3,262 2,937 1.04% -9.96%

Otros 219,503 231,832 82.33% 5.62%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2024 — SENASA

13. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Certificado Fitosanitario de Exportacion

El procedimiento en andlisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA de SENASA de 7 dias, siendo
resuelto el 93.04% de los tramites dentro del plazo. El 6.96% de los tramites restantes se realizaron
posteriores a dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 1 dia, siendo un total de

61,098 tramites.
Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 31,209 16.04% 16.04%
1 61,098 31.40% 47.44%
2 37,579 19.31% 66.75%
3 22,311 11.47% 78.22%
4 13,233 6.80% 85.02%
5 8,155 4.19% 89.21%
6 4,451 2.29% 91.50%
I T S T TR
8 1,689 0.87% 93.91%
9 972 0.50% 94.41%
10 727 0.37% 94.78%
Mas de 10 10,150 5.22% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2024 — DIGESA

14. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2024, en DIGESA se registraron 90,518 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio” con 30,719
tramites que representa el 33.94% del total de tramites del DIGESA. En segundo lugar, el procedimiento
“Registro Sanitario de Alimentos y bebidas” con 28,149 tramites, que representa el 31.1% del total de
tramites. En tercer lugar, tenemos al “Actualizacion de modificaciones de Registro Sanitario de Alimentos y
bebidas” con 13,723 tramites lo cual representa el 15.16%. Finalmente, los demdas procedimientos
administrativos representan el 19.80% del total de tramites del DIGESA.

Ranking de Procedimientos Administrativos DIGESA 2024

Copia Certificada de Autorizacion Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio.

30,719

Registro Sanitario de Alimentos y bebidas.

28,149

Actualizacién y modificaciones de Registro Sanitario de Alimentos y bebidas.

Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de Alimentos y bebidas.
3,252
- 2,615

Certificado de Registro Sanitario de Producto importado. - 1,547 W Cant. SUCE

13,723

Autorizacion Sanitaria para la Importacion de Juguetes y (tiles de escritorio.

Certificado de Libre Comercializacién Alimentos y bebidas.

1,435

Certificacion Sanitaria para exportacion de aditivos alimentarios. ' 1,414
%

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000

Otros

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

15. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en DIGESA en el 2024. En primer lugar, tenemos a “COAQUIRA
CANDIA MARIA” que ha realizado 2,044 tramites, representando el 2.26% del total de tramites realizados. En
segundo lugar, “TORRES HUARAYA WILBER JULIO” con 2,042 tramites y representando el 2.26%. En tercer
lugar, la empresa “IMPORTACIONES LUZ Y VIDA E.I.LR.L.” con 1,342 tramites y representando el 1.48%.
Finalmente indicar que las 12 primeras empresas del presente ranking contienen el 17.35% del total de
tramites realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 COAQUIRA CANDIA MARIA 2,295 2,044 2.26% -10.94%
2 TORRES HUARAYA WILBER JULIO 2,351 2,042 2.26% -13.14%
3 IMPORTACIONES LUZ Y VIDAE.I.R.L. 0 1,342 1.48%
4 IMPORTACIONES LOS REYES E.I.R.L. 1,166 1,338 1.48% 14.75%
5 VELASQUEZ RAMOS LUISA 1,164 1,300 1.44% 11.68%
6 COMERCIALIZADORAY DISTRIBUIDOR FRANK S.A.C. 0 1,296 1.43%
7 R & CTOYS IMPORT S.A.C. 1,344 1,073 1.19% -20.16%
8 ARIESTOYSS.A.C. 1,817 1,064 1.18% -41.44%
9 HEN HAO S.A.C. 893 1,057 1.17% 18.37%
10 WORLD JPK S.A.C. 1,774 1,054 1.16% -40.59%
11 KA.MTOYSS.A.C. 1,451 1,054 1.16% -27.36%
12 IMPORTACIONES MENDOZA S.A.C. 1,741 1,038 1.15% -40.38%

Otros 78,794 77,316 85.42%

Total

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2024 — DIGESA

16. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Registro Sanitario de Alimentos y bebidas

El procedimiento en analisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA de DIGESA de 7 dias, siendo resuelto
el 58.22% de los tramites dentro del plazo. El 41.78% de los tramites restantes se realizaron posteriores a
dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 3 dias, siendo un total de 2,971 tramites.

Tiempo de atencion (2024)

Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 194 0.69% 0.69%
1 2,058 7.31% 8.00%
2 2,780 9.88% 17.88%
3 2,971 10.55% 28.43%
4 2,703 9.60% 38.03%
5 2,364 8.40% 46.43%
6 1,799 6.39% 52.82%
8 1,399 4.97% 63.19%
9 1,461 5.19% 68.38%
10 1,274 4.53% 72.90%
11 1,092 3.88% 76.78%
12 970 3.45% 80.23%
13 853 3.03% 83.26%
14 725 2.58% 85.83%
15 634 2.25% 88.08%
16 546 1.94% 90.02%
17 424 1.51% 91.53%
18 351 1.25% 92.78%
19 275 0.98% 93.75%

20 204 0.72% 94.48%
Mas de 20 1,554 5.52% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2023 — DIGEMID

17. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2024, en DIGEMID se realizd 53,334 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Modificacion de Notificacion Sanitaria Obligatoria” con 9,025 tramites, que representa el
16,94% del total de tramites. En segundo lugar, el procedimiento “Notificacion Sanitaria Obligatoria de
productos cosméticos” con 7,238 tramites, que representa el 13.55% del total de tramites. En tercer lugar,
el procedimiento “Cambio de importancia mayor de producto farmacéutico con Registro Sanitario” con
6,656 tramites, que representa el 12.46%. El resto de procedimientos administrativos representa el 57.06%
del total de tramites.

Ranking de Procedimientos Administrativos DIGEMID 2024

Modificacién de Notificacién Sanitaria Obligatoria. _ 9,025
Cambio en Registro Sanitario de Dispositivos Médicos. _ 4’123
Reconocimiento de Notificacion Sanitaria Obligatoria Para Productos Cosméticos. - 2706
9
Certificado de Registro Sanitario de Productos Farmacéuticos y Dispositivos Médicos. - 2[531
Agotamiento de Stock PF, DM, PSy PHD. -— 1,507 W Cant. SUCE
Modificacion de Titular de la Notificacion Sanitaria Obligatoria. -_ 11486
Inscripcion en el Registro Sanitario De Dispositivos Médicos De La Clase Il (De Moderado Riesgo) - 1,431
Inscripcion en el Registro Sanitario De Dispositivos Médicos De La Clase | (De Bajo Riesgo) - 1,113 15,518
Otros
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

18. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en DIGEMID en el afio 2024 tenemos: En primer lugar, a la
empresa “Natura Cosméticos” con 1,641 tramites y representa el 2.67% del total de tramites realizados. En
segundo lugar, la empresa “Quimica Suiza” con 1,107 tramites lo que representa el 2.08%. En tercer lugar,
“Perfumerias Unidas” con 912 tramites y representa el 1.71% del total de tramites. Las 12 primeras
empresas del presente ranking realizaron el 17.66% del total de tramites realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 NATURA COSMETICOS S.A. 1,641 1,425 2.67% -13.16%
2 QUIMICA SUIZAS.A.C. 426 1,107 2.08% 159.86%
3 PERFUMERIAS UNIDAS S.A. 876 912 1.71% 4.11%
4 LABORATORIOS PORTUGALS.R.L. 763 846 1.59% 10.88%
5 L'OREAL PERU S.A. 893 819 1.54% -8.29%
6 INRETAIL PHARMA S.A. 537 745 1.40% 38.73%
7 MEDIFARMA S.A. 666 740 1.39% 11.11%
8 B.BRAUN MEDICAL PERU S.A. 934 703 1.32% -24.73%
9 MINI BF PERU S.A.C. 477 585 1.10% 22.64%
10 J&J PRODUCTOS MEDICOS & FARMACEUTICOS DEL PERU S.A. 1,619 537 1.01% -66.83%
11 CORPORACION LIFE S.A.C. 570 517 0.97% -9.30%
12 DERMODIS S.A.C. 399 481 0.90% 20.55%
Otros 38,286 43,917 82.34%
Total

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2024 — DIGEMID

19. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Modificacion de Notificacion Sanitaria Obligatoria

El procedimiento en andlisis, es de calificacion automatica, siendo resuelto el 95.63% de los tramites
dentro del plazo. El 4.37% de los tramites restantes se realizaron posteriores a dicho plazo. Asimismo, la
mayor cantidad de tramites se atiende dentro del mismo dia, siendo un total de 8,656 tramites.

Tiempo de atencion (2024)

Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 8,656 95.63% 95.63%
1 230 2.54% 98.17%
2 66 0.73% 98.90%
3 31 0.34% 99.24%
4 11 0.12% 99.36%
5 6 0.07% 99.43%
Mas de 5 52 0.57% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2024 — MTC

20. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2024, en el MTC se realizaron 35,308 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones” con
28,170 y representa el 79.78%. En segundo lugar, el procedimiento “Homologacién de equipos y/o aparatos
de telecomunicaciones que utilizan el espectro radioeléctrico” con 4,928 tramites y representa el 13.96%.
Finalmente, el resto de procedimientos administrativos representa el 6.26% del total de tramites.

Ranking de Procedimientos Administrativos MTC 2024

Permiso de Internamiento Definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones.
28,170
Homologacion de Equipos y/o Aparatos de Telecomunicaciones del Teleservicio Privado que utilizan el 4928
espectro radioeléctrico. ’
Inscripcién en el registro de Casas Comercializadoras de equipos y aparatos de telecomunicaciones. '\ 263
'/ 6

Homologacién de Equipos y/o Aparatos de Telecomunicaciones que no generan emisiones radioelectricas
(que se conecten a la Red Publica).

55 M Cant. SUCE

Homologacién de Equipos y/o Aparatos de Telecomunicaciones del Servicio de Radiodifusion que utilizan
el espectro radioeléctrico.

Permiso de Internamiento Temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones. t 510
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Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

21. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas que realizaron tramites en el MTC en el 2024. En primer lugar, tenemos a la empresa
“Samsung Electronics Peru” con 1,189 tramites representando el 3.37% del total de tramites realizados. En
segundo lugar, la empresa “TD Synnex Peru” con 1,020 tramites, representando el 2.89%. En tercer lugar, la
empresa, “Ceva Logistic Perd” con 659 tramites, representando el 1.87%. Finalmente, las 12 primeras
empresas del presente ranking realizaron el 19.09% del total de tramites realizados en el MTC.

Cantidad de tramites por empresa

1 SAMSUNG ELECTRONICS PERU SAC 1,352 1,189 3.37% -12.06%
2 TD SYNNEX PERU S.A.C. 893 1,020 2.89% 14.22%
3 CEVA LOGISTICS PERU S.R.L. 78 659 1.87% 744.87%
4 HUAWEI DEL PERU SAC 446 581 1.65% 30.27%
5 ZTE CORPORATION -PERU 332 490 1.39% 47.59%
6 HONOR DEVICE PERU S.A.C. 924 464 1.31% -49.78%
7 TELEFONICA DEL PERU SAA 632 457 1.29% -27.69%
8 KOMATSU-MITSUI MAQUINARIAS PERU S.A. 509 437 1.24% -14.15%
9 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 365 398 1.13% 9.04%
10 XIAOMI TECHNOLOGIES PERU S.A.C. 98 390 1.10% 297.96%
11 INTCOMEX PERU S.A.C 497 363 1.03% -26.96%
12 INGRAM MICRO S.A.C. 246 291 0.82% 18.29%
Otros 26,616 28,569 80.91% 7.34%
Total

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2024 — MTC

22. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Permiso de Internamiento definitivo de equipos y
aparatos de telecomunicaciones.

El procedimiento en andlisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA del MTC de 5 dias, siendo resuelto
el 72.33% de los tramites dentro del plazo. El 27.67% de los tramites restantes se realizaron posteriores a
dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 5 dias, siendo un total de 16,884

tramites.
Dias tramite Cantidad de tramites Porcentaje Acumulado
0 19 0.07% 0.07%
1 45 0.16% 0.23%
2 139 0.49% 0.72%
3 435 1.54% 2.26%
4 2,854 10.13% 12.40%
s | s | sooax | 7233% |
6 5,714 20.28% 92.62%
7 778 2.76% 95.38%
8 570 2.02% 97.40%
9 361 1.28% 98.68%
10 199 0.71% 99.39%

Mas de 10 0.61% 100%

172

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR
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Resumen Informativo 2024 — SANIPES

23. Operaciones por Procedimiento

Durante el afio 2024, en SANIPES se registraron 25,130 tramites. En primer lugar, el procedimiento
administrativo “Certificado oficial sanitario para productos pesqueros con fines de exportacién” con 12,956
trdmites, que representa el 67.34%. En segundo lugar, el procedimiento “Certificado Oficial de
internamiento temporal de productos pesqueros importados” con 2,230 tramites, que representan el
11.59%. En tercer lugar, el procedimiento de “Certificado Oficial Sanitario de productos pesqueros
importados” con 1,717 tramites, que representa el 8.92% del total de tramites. Finalmente, el resto de
procedimientos administrativos representa el 10.91% del total de tramites.

Ranking de Procedimientos Administrativos SANIPES 2024

Certificado Oficial Sanitario para productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacion. — 12,956
R e — 3
Certificado Oficial de Internamiento Temporal de productos Pesqueros/Acuicolas Importados. ﬁ 2,230

Certificado Oficial Sanitario de productos Pesqueros/Acuicolas Importados.
7
Certificado Oficial Sanitario de productos Pesqueros y Acuicolas destinados al Mercado Nacional
Certificado Oficial Sanitario de Recursos Hidrobiologicos con fines de importacion.

Certificado Oficial Sanitario de Recursos Hidrobiologicos con fines de exportacion. ‘ 293

B Cant. SUCE
Certificado Oficial De Libre Venta o Comercializacion. 261
Certificado Oficial Sanitario de Exportacién de Muestras Sin Valor Comercial. 252
Emision de Protocolo Técnico para Registro Sanitario de productos Pesqueros/Acuicolas. 167
Otros L 237
0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

24. Ranking de Tramites por Empresas

Entre las empresas realizaron tramites en SANIPES en el 2024 tenemos: En primer lugar, “Seafrost” con
1,288 tramites y representa el 6.69% del total de tramites realizados. En segundo lugar, “Tecnolégica de
Alimentos” con 805 tramites y representa el 4.18%. En tercer lugar, “Pesquera Exalmar” con 750 tramites y
representando el 3.9%. Finalmente, las 12 primeras empresas del presente un 35.74% del total de tramites
realizados.

Cantidad de tramites por empresa

1 SEAFROSTS.A.C. 1,480 1,288 6.69% -12.97%
2 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 542 805 4.18% 48.52%
3 PESQUERA EXALMAR S.A.A. 428 750 3.90% 75.23%
4 MARINASOLS.A. 1,339 657 3.41% -50.93%
5 PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS S.A.C. 986 597 3.10% -39.45%
6 PESQUERA DIAMANTE S.A. 244 493 2.56% 102.05%
7 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS S.R.L. 1,186 447 2.32% -62.31%
8 PERUVIAN SEA FOOD S.A. 1,055 414 2.15% -60.76%
9 FROZEN PRODUCTS CORPORATION S.A.C. 401 402 2.09% 0.25%
10 CORPORACION PESQUERAINCAS.A.C. 232 370 1.92% 59.48%
11 SUPERMERCADOS PERUANOS S.A. 315 335 1.74% 6.35%
12 PESQUERA HAYDUK S.A. 301 319 1.66% 5.98%
Otros 16,621 12,363 64.26% -25.62%
Total

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR



Resumen Informativo 2024 — SANIPES

25. Frecuencia de Tiempo de Tramites Resueltos — Certificado Oficial Sanitario para productos pesqueros
y acuicolas con fines de exportacion.

El procedimiento en andlisis, tiene un plazo legal establecido en el TUPA de SANIPES de 3 dias, siendo
resuelto el 80.1% de los tramites dentro del plazo. El 19.9% de los tramites restantes se realizaron
posteriores a dicho plazo. Asimismo, la mayor cantidad de tramites se atiende en 1 dia, siendo un total de
3,603 tramites.

Tiempo de atencion (2024)

0 1,270 9.80% 9.80%
1 3,603 27.81% 37.61%
2 3,212 24.79% 62.40%
s | 2 | s ]| 8%
4 1,218 9.40% 89.50%
5 600 4.63% 94.13%
6 275 2.12% 96.26%
7 141 1.09% 97.34%
8 70 0.54% 97.89%
9 60 0.46% 98.35%
10 37 0.29% 98.63%
Més de 10 177 1.37% 100%

Fuente: Reportes de la base de datos VUCE
Elaborado por: DVUCEPT-MINCETUR

Miembros de la Comisién Multisectorial de naturaleza permanente de la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior - VUCE

* Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (MINCETUR)

* Presidencia de Consejo de Ministros (PCM)

* Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)

* Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC)

* Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego (MIDAGRI)

* Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracién Tributaria (SUNAT)

* Autoridad Portuaria Nacional (APN)

* Marina de Guerra del Peru - Direccion General de Capitanias y Guardacostas del Peru (DICAPI)

Contactos:

Calle Uno Oeste N2 050 Urb. Cdrpac - San Isidro - Lima Peru
Teléfono: +51 (01) 513-6100 anexo 1160

Correo electrénico: vuceayuda@mincetur.gob.pe

Servicio de mesa de ayuda: +51 (01) 207-1510/ +51 (01) 713-4646
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